
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S1N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017. 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DOMUNICIPO 

ORNALÇ - 

EM:___ 

DECRETO N° 1191 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017- LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$90.052,95 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação (+) 	 90.052,95 
02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 	A 

12 	04.1 22.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURíDICA 	 35.000,00 
3.3.90.39.00 	 OutrcW Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R.: O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 11 01 

111 

FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

16.000,00 
F.R.: O 1 19 

02 	12 	01 

145 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20.000,00 
F.R.. 	O 	1 02 

165 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.652,60 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 14 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 	000 Acertar Manualmente... 

266 10.301.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA -  PAB FIXO 13.586,35 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

267 10.301.0006.2036.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEM. E AMBIENT 2.214,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

'. 
02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E TURISMO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 
15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1191 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.258 

02 	15 01 SECRET. MUNIC.DEADM,PLANEJ,DESENV. ECON. ETURISMO 

210 	04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV., ECON. E 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Peèsaa Física 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQJÃDRAM 

1.600,00 
F.R.: O 1 00 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do aro anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

10 	04.122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA -1.100,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

11 04.1220003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA -1.100,00 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

13 04.122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA -1.100,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

14 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -5.400,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

17 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -14.700,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -5.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

21 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -5.500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1191 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017- LEI N.258 

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 

25 	04.124.0003.2004.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

107 	12.361.0005.2021.0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL 

3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

146 	10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-1.100,00 

F.R. Grupo: 	O 	1 00 

-16.000.00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	18 

-37.452,95 
F.R. Grupo: 	O 	1 	02 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

209 	04.122.0009.2048.0000 	GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV., ECON. ET 	-1.600,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R. Grupo: 	O 	1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação (-) 
	 -90.052,95 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de novembro de 2017 

!,,.: 
VANDERLEY BISPSdbE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Mato Grosso do Sul 18 de Dezembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO IX 1 N° 1997 

04.121 0(2(29 1009.0(03) Iuceortc, 	iuidusrrw e Curnereso -10.003.00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços. de Terseiros - P.uu.c Física E?.. Grupo: 1 u  1 	1 1 OU 
1 Recurvos do Tesouro - Exercício corrente 

0(02 1020 RECURSOS QUE NÃOSF. ENQUADRAM 

91 04.121.0009.1009.0000 Inisentixu à Inilustnia e Cssnscrcu, -25.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Seroçor. de Terceiros - Pessoa Juridica F.R. Grupo: lu 11 100 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

001(000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12 04.121.0tX3). 1009.0(053 luceutivo a Industria e Cuontrcio -32.000.00 
4.4.90.51.00 tussas e Itrstrlaç0es F.R. Grupo: lu 1 	1 l°° 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
202 04.12I.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SECADM,, PLAN.,OESENV., ECON. 13 TURISMO -17.500.00 

3.3.90.30.00 (atonia) de Contorne. E E. Grupo: 1° 1' J 	1 

Recursc.s da Tesouro - Exercício Corrente 

(3(113000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2110 114.122(101)9 2(649 00(0) GESTÃO DAS ATIV DA SEC.ADM, FL.AN .00SENV.. ECON. E TURISMO -13(020.110 
339030()1) MatcrsaldcCnssranxo FWOruprr 10 II 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(0) 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 1UISOO MUNICIPAL I)IiASSISTfINCIASOCLAL 
219 0E244.0004.203(1.000) GOSTÃO DAS ATO. IDADES DA SEC. 1)11 ASSIST. SOCIAL -42.0(03.00 

3 1,90.11.00 Vencimentos e Vanla9ens Finas - Penx9al Civil 9.0. Grupo: fo li 1 IX) 
Recursos do Tesouro- Exc-ecicio Corrente  

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

00.244,0004.20393X93) C1ESTÂO DA AT. DO SERV. DE CONV. E FORT, DE VÍNCULOS -23.5(03.00 
3.3.90.30.1.110 Moreia) de Consnuas F.R. Grupo. 1 1. li 1--9 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 0 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCL°IL 

228 00.244.0004.203935093 GFSTÂO DA AT. DO SFRV. DE CONV. E PORT DE VÍNCUlOS -20.500.00 

3.3.90.36.00 Outros Seesiçus de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 101 1 129 

Recursos do Tesouro - Excedem Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

233 011.244,0004,2040.0019) GESTÃO DO CRAS -11.0004.00 

3.3.90.30.00 M.trcsiai dc Cossuuuso F.R. Grupo: lu li 1 29 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 020 RECURSOS QUE NÂO SF ENQUADRAM 

Avul..s.Sc (-1 -090.920(7 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA. 03 de julho de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:E 1 69E39 1 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N° 1191 -17 

R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2017 
DECRETO N° 1191 ,DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017- LEI N258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$90052.95 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplerrrcrrruçuu 	—1 	 190.052.95 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

12 04.122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIAJURIDICA 35.000,90 

33.90.39.00 Outros Servos de Torceirsss - Pessoa Jurídica FIE' 	lo 11 	100 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000(3(11) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 11 III FUNDO DE MANIJT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAU FUNDEB 

1,1 2 361.0(505 2(124 (0500 MANUTENCÃO 130 FUNDEO .u45'O. - FUNDAMENTAL 6.000.50 

3390.3090 Material dc Consumo FIE' 	lo li 	119 

Recursos do Tesouro- Exercício Concutr 

000 0(0) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 EtlNI)O MUNICIPAL Dii SALILRu 

145 10.301.0(105.20-17 ,0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 20.000.00 

3,3 90.36.00 Ositror Seru'.çcsn do Tcecesros - Pensos Floco F.R.: 	lo 	li 	102 
Recurvos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENOUADRA.M 

65 10.30120Y36.20353i000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.652.6)) 
3,3.9(2.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pousou Jurídico F.K. 	lu, 	11 	114 
1 Recursos ilo Tesouro- Exercício Costure 

015 000 .9cortr M.sssuulsueure., 

www.diariomunicipal.com.br/assomasu1 
	

96 



Mato Grosso do Sul, 18 de Dezembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO lxi N° 1997 

206 10.301.01106.2036.1611)U GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - I'AB FINO 15.506.35 
3.3,90,39.1)0 Outros Serviços  de Terceiro, - Peso,, Jurldico FR.. 	O li 	01) 
1 Recursos do Teus,uo, - Exercício Corrente 

13300(03 RECURSOS QUF. NÃO SE ENQUADRAM 

267 10301.0006.2036.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÁNCIA F.PIOEM. E ASIBIENTAL ElsI SAÚDF1 2.214.00 
3.3 90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Junidica F.R. 	lo 	1 	los 

Recursos do Tesouro - Exercício Cnrenle • 
000 (XII) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 15 01 SECRET. M'UNIC. DE ADIO. PLANEi. DESENV. ECON. E TURISMO 	 - 
02 15 DI SF.CRFT. MIJNIC. 09 ADM. PIANFJ, DF.SF.NV. F.CON, E TURISMO 

210 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS .ATIV.DA SFC.ADM., PI.AN.,DF,SF,NV., ECON. ETURISMO 	 . .600,00 
33.00.36.00 Outro, Sorviçun de Terceiro, - Pessoa Fisis.a F R. 	1 J 1 	00 

Recursos do Tesouro- Esercicio Coerente 

000000 RECURSQSQUEI4ÃOSEENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anuluçio 

02 152 01 GABINETE DO PREFEITO 

0 04,122,9003.2002,0000 G1sSTÃOI)AASSESSO4UAJIFRJI)1CA -1100.00 
33.90.30.00 Material do Conourno 9 R. Geopo 	l° 11 	100 
1 Recursos do Tesouro - Exc-rcictn Conrnlr 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
li 00.122.0003.2002,0090 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA -1100.00 

3.3.90,35.00 Serviços de Cortuoltorro ER. C'rupo 	lu li 	III) 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 (M RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

IS 04. l22.1X103.2002,0060 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA -11110,140 
4.4.90.52.00 F.quipanreotsrs e Material Pern,ocnnje F E. Gnuprc 	jo 1 1 	IX) 

Recursos do Te.ounj - F.seeciciu Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADR EM 

4 04.122.90032003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -5,400,00 

3.1 9(),11.W Vencimentos e Vootoecou Fax" —Pe,vooi Civil FR. Grupo 	lo ti 	10.1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Cometer 

0130 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
17 014,122,0603,2003,9000 GFSTÃODAS ?,TÍVÍ090FS t)OGAETNFTF DOPRFFETTO .1471)0,0(1 

33.90.30.00 \íio,1 dc Conuuo,o 00 Grupo' 	lo Ii 	100 
Recuso, do Tesouro - Eneectciu Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO 59. ENQUADRAM 

20 04.l22.0003.2003 0000 GOSTÃO DAS ATLV1I)ADUS 1)0 GABINIoTI, DO PRIolIxITO -1000.00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciai, 1 	1'0 	Grur,. 	jo ji 	l°o 
Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

21 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -5.500,00 

4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F. R. Grupo. 	lo 1 1 	1 00  
Recursos do Tesoum - Euereícuo Cnrrente 

000 000 IIIOCURSOS QUIS NÃO SL ENQUADRAM 

02 02 DI CARIN(1'IL DO P1(ISI-tiltt'O 

25 04.124.0(103.211454 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO -1 100.05 

3,3 90.30 M  Material de Cuoountu 9 R. Grupo 	1 0 1 1 	1 CO 

Recursos do Tc'sooro - Exccclçio Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FIJNDEB 

10 12.361.0005.2021.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 600),- FUNDAMENTAL -16.0(10,00 

3.1.90,13.110 Obri0açõea Fots'ou,uu F. R, lrttps,. 	lu 	11 	118 

1 Retornou do Tesomo - Exercício Corrente 

RECURSOS QUl°NAO5F.F.NQUAT)RAM 

02 12 SI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

146 jlJ.301.(K106.21127.I9II91 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -37.452.05 

3.3,90,39.00 Outro, Sercrços  de Terceiros - Pessoa Jurtdicx F.R. Grupo' 	lu Ii 	1 02 

1 Recursos do Tesouro - ExercNi., Corteute 

000(0)0 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADIO. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO 

209 Lx), 1224$309,21J46,90615 GESTÃO DAS ATIVO,', SEC.AÍISI.. PL.AN..DF,SFNV., ECON. F,TURISMO -I,6110,tII) 

33.90.30 00 Matoniol dv Csnouunsa F. R. Grupo 	lo 1 	1 	100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE. ENQUADRAM 

Ano açlo (-) -90052.95 

Artigo 3o- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de novembro de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:2488105F 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N°1192- 17 

E. DEPI ITADO FERNANDO SALDANHA S/N 

159053421l1001.214 
	

JExeecínio' 2017 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

97 


